*Causa præsumitur impulsiva in gratiis & priuilegijs.*

86 ¶ Nonum quod & ex præcedētibus depromitur, quod causæ quæ cohærent dispositioni, & quæ inspecta iuris dispositione inducunt & arctāt ad ita disponendū, dicuntur finales, hanc enim veluti regulā ponit Soci. con. 159. in præsentī consultatione, col. 6. versi. confirmantur etiam prædicta, lib. 2. & allegat. d. l. i. & ibi Bart. C. de fal. cau. adiec. lega. & ipsum Barto. in. l. demonstratio falsa, §. i. versicu. tertio quæro de effectu causæ. ff. de condit. & demonstrat. & in. l. damus, ff. de cond. ind. & expressius Imo. in. l. 2. §. vl. ff. de donat. & in c. post trāslationem, de renūcia. Suprà autem diximus, quando causa dicatur cohære dispositioni.

*Causa cohærens dicitur finalis.*

87 *Causa impulsua facta est, ut promissio non dicatur esse sine causa.*  
 Illud denique dixerim in hac tractatione causæ impulsuæ, eam nō omnino esse superuacua[m] inuilem & inefficacem, ut que sufficiat ad id, ut promissio nō dicatur esse nuda & sine causa, si sit causa quædam impulsua, ut voluit Bal. in. l. generaliter, col. 3. versic. quarto quæro, C. de non numer. pecu. per. l. creditor, §. 1. ff. manda. & l. à Titio, ff. de verb. obligatio. quod dicit notandum. & Alex. con. 76. viso libello producto, col. 1. versic. ex his patet, libe. 6. & facit quòd scribit ipse in. l. pactū quod dotali, col. 3. in. 17. quæstio. C. de collatio.

88 *Causa impulsua facit ut facilius dispensetur.*  
 Sed & aliud quoque non contemnendum operatur: ut scilicet præstet faciliore[m] causam dispensandi, ut videre licet ex. c. magna, & ibi Panorm. qui id ex eo expēdit, & aduertendum dicit, col. 2. versic. ultimo no. quòd cessante, ibi, aduerte tamen quòd licet, extra de voto. Et idem voluerunt Anton. & Panor. in. c. ex parte tua, colum. vlti. ex. de conuersio. coniuga. per illum eundem tex. in. d. c. magne. Et id certe maximè tibi notandum ducimus, quia multi statim prima fronte, ei sententię minime assentirentur, propter ea que no. in. c. quia circa, de consangu. & affinit.

## SECUNDA LIMITATIO.

1 **T**SECUNDO limita hanc nostram regulam qua cessante causa cessat effectus, ut non procedat, quando is qui ex cessatione siue defectu cause contendit effectum cessare siue deficere, eo ipso versaretur in turpitudine, tex. est no. a paucis tamen in id priuatim annotatus, in l. cum profitearis. C. de reuocand. donat. vbi allegans defectum finalis cause non auditur, si id. allegando propriam quoque turpitudinem allegat, & ad hoc illum text. expressim expendit Bald. ibi.

*Hec regula non habet locum, cum ea innixus versatur in turpitudine.*

2 **E**t id quidem generale est, ut non audiatur turpitudinem suam allegans, l. transactione finita. C. de reuocand. his que in fraud. cred. & l. si creditoribus, C. de seruo. pigno. dat. manumif. & l. si seruus pluriu. §. i. ff. de lega. 1. & l. 2. de codic. ob turp. caus. & c. sicut, de testib. & c. cum super questione de concessio. preben. & c. inter dilectos, de donat. & c. nemini, 15. q. 3. & c. non sane. 15. q. 5. Super quo tamen, quia recipit multas distinctiones, & limitationes, vide gl. in c. inter dilectos, in verbo, turpitudinem allegabat, & ibi doctor. de reuocand. donat. &

*Turpitudinem suam allegans non auditur.*

## LIMITATIO TERTIA.

Bal.in.repe.l.2.col.29.verfic.ad solutionē  
 istius quaestionis.ff.de iureiuran. Panor.  
 in.d.c.cum super.de cōcess. prabend.Soc.  
 ci.con.154.visis in instrumento donatio-  
 nis,col.3.verfi.circa primum,& multis se-  
 quen.per.3.vel.4.colum.lib.2. & quæ nos  
 diximus in tractatu Retractuū,tit.1.§.1. gl.  
 2.in verbo,à vēdu,nu.15.at vnū est, & gl.  
 18.in verb.Lepriis que la chose,& c.nu.20:  
 quantū autē,& nu.24. sed & aliud est,&  
 seq.& iterum nu.72. aut etiam nisi dicas.

## TERTIA LIMITATIO.

**T**ERTIO limita,vt nō procedāt nostra  
 regula quādo ratio naturalis repunaret,vt  
 cessaret effectus ob cessationē causæ: neq;  
 enī tūc posset assumi argumētū à cessate  
 causā,vti nec à cōtrario sēsū, nec quoduis  
 aliud,vt pulchrè dicitur voluisse. Anto. i.  
 c.ad monasterium,colum.2. versicu. ve-  
 nio ad verb.ī refectorio,extra de stat.mo-  
 nac.vi refert & singu.dicit Vincē. Pallio.  
 nominatim loquēs in casu nostræ regula,  
 inter cō.Frā. Cur. senioris,cō.17.ī factæ no-  
 mine & indiuiduæ trinitatis,col.4. ver. p-  
 terea in quātū: quāuis ī meo codice Anto.

id non

*Hæc regula  
 non obtinet,  
 si ratio na-  
 turalis re-  
 pugnat.  
 Ratio natu-  
 ralis facit  
 cessare om-  
 nia argumē-  
 ta.*

id non ita scriptum sit. Tamē id admodū iustum est & rationabile, & id expressē tenuit ipse Anto. ab illis non citatus in. c. cū apostolica, col. vlti. & ibi quoq; Imo. col. 5. versicu. si autem causa sit finalis, de his quæ fi. à præla. sine consen. capi. Et id confirmatur ex his quæ scripsimus suprā in. l. limita. nume. 44. incipien. hæc Barto. & iterum nume. 67. incip. quantum quod ratio, & multis sequ. vsque ad nume. 77.

#### QUARTA LIMITATIO.

**Q**UARTO limita, vt non pcedat, quā *Causam* do sufficit, vt causa adfit certo aliquo tem *adesse certo* pore: nam si eo tempore adfuerit, non ces- *aliquo tem-* sabit effectus si postea ea causa cesset. l. si *pore sufficit.* quis hæredem, C. de institu. & substitut. vbi sufficit conditionē momento temporis quo adesse debuit, adfuisse, l. quæcunque, §. vlt. ff. de publicia. in rem actio. vbi sufficit possessio momēti, quo adesse debuit, quas. ff. ad hoc allegat & inducit Bal. declarādo dicta Pet. & Cyn. in. l. generaliter, col. 3. versu. sed ego dico, C. de episc. & cler. Imo. in clemen. 2. colum. 2. versu. conclusionem autem, de rescript. & Felyn. in.

c. cum cessante, post princi. & ibi Philip.  
Dec. col. 1. versic. tertio fallit, de appellat.  
idem Dec. in authen. præterea, in fi. C. vn-  
de vir, & vxor. & consil. 24. cuius factum  
incipit, mulier cui propter inopiam, col.  
1. Iason in. l. sciendum, §. vlti. versi. ad idē  
facit, ff. qui satisd. cogant. & Franc. Ripa  
in. l. ex facto, colu. 4. num. 17. ff. de vulga.  
& pupilla. Et ad hoc quoque allegat Imo.  
vbi supra, l. 3. ff. de aur. & arg. leg.

2 ¶ Et ex eo dicit ipse Philipp. Dec. in. d.  
*Vxor diues* auth. præterea, & d. con. 24. quod si mulier,  
*facta nō a-* cui ob paupertatē delata erat quarta pars,  
*mittit quar* de qua loquitur, d. authē. præterea, efficia-  
*tā sibi deha* tur postea diues, non propterea eam quar-  
*tam ob pau* tā amittit, quia qualitas paupertatis ipsius  
*peratatem.* mulieris requirebatur tēpore mortis ma-  
riti: quæ cū eo tēpore seimel adfuerit, suf-  
ficit vt perpetuò id beneficium duret.

3 ¶ Sed & huc quoq; pertinet, q̄ si quali-  
*Qualitatē* tas quæpiā certo tēpore requiratur, satisfi-  
*adfuisse tē-* ctū erit, si eo tēpore adfuisse reperiatur. l.  
*pore requisi* in delictis, §. si extraneus, ff. de noxa. & l.  
*to sufficit.* ex facto, & ibi Bar. in pri. ff. de vulg. & pu-  
pil. & l. Titius, & ibi Bar. ff. de testa. mili.  
& d. l. sciendū, §. vl. ff. q̄ satisd. cogāt. vbi ille  
qui q̄ tēpore iudicij possidet immobilia,  
releua-

releuatur à fatisdatiōe, & si postea desinat possidere ea bona, non tamē tenetur prestare fatisdationem, quasi causa cessauerit, quoniā tempus iudicij inspicitur. Ex quo no. Pau. Castr. ibi, q̄ excusatio semel concessa propter aliquam causam, quæ aderat congruo tēpore, durat, quamuis causa non duret. Et quod fortius est, etiā si cesset factō ipsiusmet excusati, vt pbat ille tex. vti pōderat Ias. ibi, col. 2. ver. no. ex isto text.

4 Et ex hoc quoq; fit, quòd cum rescriptum Pape non nisi canonico ecclesie cathedralis vel similibus personis enumeratis in. c. statutū, de rescript. lib. 6. & alijs iuribus, dirigi non possit: Si causa per rescriptum fuit commissa canonico, qui postea desinit esse canonicus, nam ob id cessat cōmissio, etiam cessante ea qualitate, secūdum Petr. in. l. generaliter, & ibi Bal. qui id tamen declarat, col. 4. versi. ex predictis determinatur, C. de epif. & cle. nam vt dicit ipse Bald. decretalis non requirit istam qualitatem adesse, nisi tempore impetrationis, vt. d. c. statutum, post princi. & ibi Ioan. Andre. in nouella. col. 5. super glo. habētib⁹, vbi id latē tractat post alios multos antiquiores ab eo citatos. & certē